
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N. 60 

del 09/10/2023 

COPIA ALBO 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

REGOLAMENTO COMUNALE VOLONTARI CIVICI - AGGIORNAMENTO DEL 
REGISTRO COMUNALE DEI VOLONTARI CIVICI 

 
L’anno duemilaventitre addì nove del mese di ottobre alle ore 11:45 nella Sala delle adunanze 
consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 
 

1 Alessandro BUSSETI x  

2 Paolo CERIA x  

3 Beatrice Diletta MERLANO x  

  3 - 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Daniela Rotondaro con funzioni 
consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. Alessandro BUSSETI – Sindaco – assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATA la legge quadro sul volontariato 11 agosto 1991, n. 266 e la legge regionale in 

materia 30.08.1993 n. 40 che riconoscono il valore sociale e la funzione dell’attività di volontariato 
come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo;  

ATTESO che: 

- l’Amministrazione comunale di Cassano Spinola, intende riconoscere e valorizzare la funzione 
sociale del volontariato, quale espressione del contributo attivo della comunità allo sviluppo e alla 
diffusione di servizi di pubblica utilità sul territorio comunale, anche inconsiderazione delle criticità 
sempre maggiori per i piccoli Comuni di garantire, con le poche risorse, umane strumentali e 
finanziarie a disposizione, di fronteggiare la molteplicità dei compiti istituzionali e garantire la buona 
tenuta del patrimonio ed il decoro del paese; 

- il volontariato costituisce, da sempre, una grande opportunità e ricchezza volta a superare le 
molteplici criticità proprie dei piccolissimi Comuni; 

RITENUTO di dover procedere con l’aggiornamento biennale dell’Albo volontari, ai sensi 
dell’art 5 del Regolamento comunale volontari civici, approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n.17 del 10/4/2019; 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i, del Segretario comunale e dal Responsabile dell’Area finanziaria, in ordine, rispettivamente 
alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione;  

CON VOTI favorevoli unanimi resi, ai sensi di legge, in forma palese, 
 

DELIBERA 

1. DI DARE ATTO che quanto in narrativa costituisce parte integrante della presente deliberazione; 

2. DI DARE AVVIO alle procedure per l’aggiornamento dell’Albo comunale di volontari civici per lo 
svolgimento di attività di pubblica utilità;  

3. DI APPROVARE l’allegato avviso per l’aggiornamento dell’Albo comunale dei volontari, 
unitamente allo schema di convenzione e al modulo per la richiesta di iscrizione all’Albo; 

4. DI DARE ATTO che le richieste dovranno pervenire entro e non oltre le ore 12.00 del 20/10/2023; 

5. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione il presente provvedimento, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. stante l’urgenza di avvalersi 
dell’operato dei volontari per soddisfare le esigenze dell’ente. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 IL PRESIDENTE  
  

 
 

Il Vice Sindaco 
f.to Paolo Ceria 

f.to Alessandro Busseti 
 

Il Segretario Comunale 
f.to Daniela Rotondaro 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
Reg. Cron.         /2023 

Su attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 
in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune, ove rimarrà esposto per 15 giorni 
consecutivi (art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Addì, 16/10/2023 Il Segretario Comunale 

f.to Daniela Rotondaro 
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Si dà atto che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125 del TUEL 18/08/2000 n. 267, viene 
trasmessa in elenco ai Capigruppo Consigliari. 

 
Addì, 16/10/2023 Il Segretario Comunale 

f.to Daniela Rotondaro 
 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  
(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000. 

 
Addì,  16/10/2023  Il Segretario Comunale 

f.to Daniela Rotondaro 
 

   
 

 

 

 


